mento ad libertatem perveniret, idem fieri passus est.

**11. MODESTINUS libro I. Differentiarum.**—Ex causa fideicomissi servo libertatem dare sine tutoris auctoritate pupillus non potest.

**12. IDEM libro singulari de Manumissionibus.**—Imperator Antoninus, quum Firmus (1) Titiano (2) tragoedos tres legasset, et adieciisset: «quos tibi commendo, ne cui alii serviant», publicatis bonis Titiani rescripsit, debere eos publice manumitti.

§ 1.—Et legatarius non minus quam heres rogari potest servum manumittere; et si ante manumissionem decesserit, successores eius debent manumittere.

§ 2.—Divus Antoninus et Pertinax rescripserunt, hereditate fisco vindicata, quoniam (3) tacite quis rogatus erat ei, qui capere non poterat, restituere hereditatem, et directo, et per fideicommissum datas libertates deberi.

**13. IDEM libro IX. Regula um.**—Si praegnans ancilla moram non studio manumissoris, sed fortuito patiatur, ne manumitteretur, liberum quidem non pariet, sed cogetur qui manumittere debuit, natum matri tradere, ut per eam perveniat ad libertatem.

**14. IDEM libro X. Responsorum.**—Lucius Titius testamento facto Seiam, uxorem suam, item Titiam, filiam communem, aequis portionibus (4) scripsit heredes; item alio capite: «Erotum, servum meum, qui et Psyllus vocatur, liberum esse volo, si uxori meae placeat»; quum itaque Soia, uxor Lucii Titii, abstinuerit ab eadem hereditate, et ex substitutione portio eius ad Titiam filiam perveniret, quaero, an Eros, qui et Psyllus vocatur, ex his verbis suprascriptis libertas competit? Modestinus: Eros, quod uxor testatoris hereditate se abstinuit, non obesse respondi. Item quaero, an Seia uxor, quae se hereditate abstinuit, petenti Eros libertatem iuste contradicere possit. Modestinus respondit, Seia dissensum nullius esse momenti.

**15. IDEM libro III. Pandectarum.**—Is, qui (5) ex causa fideicomissi manumissurus est, nullo modo deteriorem eius servi conditionem facere potest; ideoque nec vendere eum interdum alii potest, ut ab eo, cui traditus est, manumittatur; et si tradiderit, redimere illum cogitur et manumittere; interest enim nonnunquam, a sene potius manumitti, quam a iuvene.

**16. LICINIUS RUFINUS libro V. Regularum.**—Libertates etiam per fideicommissum dari possunt, et quidem largius, quam directo; nam non tantum

y que más bien parecen semejantes á aquél á quien en testamento se le dejó la libertad bajo condición, que, antes de llegar á la libertad en virtud del testamento, consintió que se hiciera lo mismo.